
 

 

KẾ HOẠCH 

CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC SAU TỰ ĐÁNH GIÁ  

Năm học 2022 - 2023 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 

2022-2023 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng 

bước nâng cao chất lượng giáo dục. 

2. Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường 

và địa phương. 

3. Nhà trường xác định được mức độ chất lượng đã đạt được để từ đó đưa ra  

định hướng cải tạo nâng cao chất lượng lượng và xây dựng kế hoạch phát triển chiến 

lược của nhà trường. 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Báo cáo tự đánh giá năm học 2022-2023 của trường.  

2. Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành  

Căn cứ  h ng tư  ố 17/2018/TT-BGDĐ  ngày 22/08/2018 của Bộ GD&Đ  ban 

hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối 

với trường tiểu học; Căn cứ Hướng dẫn số 5932/BGDĐ -QLCL ngày 28/12/2018 của 

Bộ GD&Đ  về việc hướng dẫn tự đánh giá ngoài và đánh giá ngoài cơ  ở giáo dục phổ 

th ng; Căn cứ văn bản số 916/PGDĐ -K KĐCLGD ngày 24/8/2022 của Phòng 

GD&Đ  v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục 

năm học 2022-2023; 

3. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm 

học 2021-2022; 

- Tổng số tiêu chuẩn được đánh giá: 05 tiêu chuẩn 

- Mức 1:  ổng  ố 27 tiêu chí, trong đó  ố tiêu chí đạt 27/27, tỉ lệ 100%; tiêu chí 

kh ng đạt: 0 

- Mức 2:  ổng  ố 27 tiêu chí, trong đó  ố tiêu chí đạt 27/27, tỉ lệ 100%; tiêu chí 

kh ng đạt: 0 

- Mức 3:  ổng  ố 19 tiêu chí, trong đó  ố tiêu chí đạt 19/19, tỉ lệ 100%; tiêu chí 

kh ng đạt: 0 

UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN  

TRƯỜNG TIỂU HỌC XÃ THANH CHĂN                  

                       

                Số: 25/KH-TrTH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thanh Chăn, ngày 22 tháng 9 năm 2022 
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- Mức 4:  ổng  ố 05 tiêu chí, trong đó  ố tiêu chí đạt 2/5, tỉ lệ 40%; tiêu chí 

kh ng đạt: 3/5, tỉ lệ 60%. 

-  ự đánh giá đạt mức 3 

4. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và nhà trường. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

TT 

Tiêu 

chuẩn, tiêu 

chí 

Kết quả 

cần đạt 

(so với 

hiện 

trạng) 

Công 

việc/giải 

pháp cần 

thực hiện 

Chủ trì 

và phối 

hợp thực 

hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

và 

hoàn 

thành 

Dự 

kiến 

kinh 

phí 

Điều kiện 

hỗ trợ 

khác 

Ghi 

chú 

MỨC 1, 2, 3 

1 Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

 Tiêu chí 1.1 Tổ văn 

phòng 

đóng góp 

ý kiến 

vào chiến 

lược phát 

triển của 

nhà 

trường  

Động viên 

các thành 

viên tổ văn 

phòng 

thường 

xuyên tham 

gia đóng góp 

ý kiến xây 

dựng phương 

hướng chiến 

lược và phát 

triển của nhà 

trường 

BGH, Hội 

đồng trường 

tổ chuyên 

môn và các 

đoàn thể khác 

Tháng 

9/2022và 

hoàn 

thành 

tháng 

5/2023 

Không có Không có  

 Tiêu chí 1.7 Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

phát huy 

năng lực 

trong việc 

xây dựng, 

phát triển 

và nâng 

cao chất 

lượng giáo 

dục trong 

nhà trường. 

Xây dựng kế 

hoạch bồi 

dưỡng 

chuyên môn, 

nâng cao 

năng lực tự 

học tự bồi 

dưỡng nâng 

cao chất 

lượng đội 

ngũ. 

Hiệu trưởng  

chỉ đạo 

chuyên môn 

nhà trường, 

các tổ chuyên 

môn, giáo 

viên xây 

dựng kế 

hoạch tự học 

tự bồi dưỡng 

trong năm 

học 

Hằng năm Không có Ban thi đua, 

c ng đoàn; 

Chuyên môn 

nhà trường, tổ 

trưởng chuyên 

môn, giáo viên 

phối hợp thực 

hiện. 

 

 Tiêu chí 1.8 Tổ chức 

các hoạt 

động giáo 

dục có 

Xây dựng kế 

hoạch tổ 

chức cho học 

sinh tham gia  

BGH,  P Đ, 

tổ chuyên 

môn và giáo 

viên phối hợp 

Hằng năm Không có C ng đoàn, 

đoàn thanh 

niên, phụ 

huynh học 
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hiệu quả hoạt động 

trải nghiệm 

thường 

xuyên trong 

năm học 

thực hiện sinh 

 Tiêu chí 1.9 Cán bộ, 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên  

tích cực 

tham gia 

thảo luận, 

đóng góp 

ý kiến  

- Nêu cao 

tinh thần 

phê và tự 

phê, tinh 

thần trách 

nhiệm trong 

công việc 

của mỗi cá 

nhân. 

- Đẩy mạnh 

công tác phê 

bình và tự 

phê bình 

trong tập thể 

CB,GV,NV 

nhà trường 

Chi bộ, Công 

đoàn và các 

đoàn thể 

khácphối hợp 

thực hiện 

9/2023 Không có Ban giám 

hiệu, Ban 

thanh tra nhân 

dân lắng nghe 

ý kiến đóng 

góp của giáo 

viên, nhân 

viên và các 

đoàn thể trong 

nhà trường. 

 

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

 Tiêu chí 2.1 

 

Hiệu 

trưởng, 

Phó HT 

nâng cao 

kỹ năng  ử 

dụng 

ngoại ngữ 

trong quá 

trình công 

tác 

Hiệu 

trưởng, Phó 

Hiệu trưởng 

xây dựng kế 

hoạch tự bồi 

dưỡng kỹ 

năng  ử 

dụng ngoại 

ngữ.  

Hiệu trưởng, 

phó hiệu 

trưởng. 

 

Hằng năm Không Giáo viên 

Ngoại ngữ 

 

 Tiêu chí 2.3 

 

Nhân 

viên được 

tham gia 

đầy đủ 

các khóa, 

lớp tập 

huấn, bồi 

dưỡng 

chuyên 

môn, 

nghiệp vụ 

theo vị trí 

việc làm. 

Xây dựng kế 

hoạch bồi 

dưỡng năng 

lực chuyên 

môn, nghiệp 

vụ cho  nhân 

viên kiêm 

nghiệm 

c ng tác văn 

thư 

BGH, tổ 

chuyên môn, 

nhân viên 

kiêm nhiệm 

c ng tác văn 

thư 

Hằng năm Không có Phối hợp với 

giáo viên tin 

học 

 

 Tiêu chí 2.4 HS có 

thành tích 

- Xây dựng 

kế hoạch 

BGH, tổ 

chuyên môn, 

Hằng năm Không có Phối kết hợp 

cùng phụ 
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trong học 

tập, rèn 

luyện có 

ảnh 

hưởng 

tích cực 

đến các 

hoạt động 

của lớp 

và nhà 

trường. 

 

bồi dưỡng, 

phụ đạo học 

sinh nhằm 

nâng cao 

chất lượng 

giáo dục 

toàn diện. 

- Tổ chức 

cho GV học 

tập kinh 

nghiệm 

thông qua 

các tài liệu, 

đồng nghiệp 

để có các 

biện pháp 

giáo dục 

phù hợp, 

hiệu quả đối 

với học sinh 

chậm phát 

triển về trí 

tuệ. 

các giáo viên huynh học 

 inh để tuyên 

truyền vận 

động phụ 

huynh học 

sinh tích cực 

quan tâm cùng 

nhà trường 

nâng cao chất 

lượng 

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

 Tiêu chí 3.3 

 

Khối 

phòng 

phục vụ 

học tập, 

phòng 

hành chính 

- quản trị 

có đầy đủ 

các thiết 

bị, được 

sắp xếp 

hợp lý, 

khoa học 

và hỗ trợ 

hiệu quả 

các hoạt 

động nhà 

trường. 

Rà soát 

những thiết 

bị hư hỏng, 

lập tờ trình 

xin kinh phí 

Phòng 

GD&Đ  bổ 

sung và tu 

sửa thiết bị 

hư hỏng 

trong phòng 

Tin học. 

 

Hiệu trưởng, 

kế toán 

Hằng năm Kinh phí 

từ ngân 

sách nhà 

nước 

Phòng 

GD&Đ , 

UBND huyện  

đầu tư bổ sung 

và sửa chữa 

 

 Tiêu chí 3.5 Thiết bị 

dạy học, 

được khai 

thác, sử 

dụng hiệu 

quả đáp 

ứng yêu 

Hằng năm 

thường 

xuyên tham 

mưu với 

Ban lãnh 

đạo Phòng 

GD&Đ  đề 

Hiệu trưởng, 

kế toán 

Hằng năm Kinh phí 

từ ngân 

sách nhà 

nước 

Phòng 

GD&Đ , 

UBND huyện 

đầu tư mua 

sắm 
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cầu đổi 

mới nội 

dung 

phương 

pháp dạy 

học và 

nâng cao 

chất 

lượng 

giáo dục 

của nhà 

trường. 

xuất, kiến 

nghị kịp 

thời, xin cấp 

bổ sung 

thiết bị đồ 

dùng dạy 

học như 

máy vi tính, 

máy chiếu, 

máy 

photocopy 

đảm bảo 

cho hoạt 

động dạy và 

học 

 Tiêu chí 3.6  hư viện 

của nhà 

trường 

đạt  hư 

viện 

trường 

học tiên 

tiến trở 

lên, hệ 

thống 

máy tính 

của thư 

viện được 

kết nối 

Internet 

đáp ứng 

nhu cầu 

nghiên 

cứu, hoạt 

động dạy 

học 

Xây 

dựng kế 

hoạch mua 

sắm trang 

thiết bị, tài 

liệu tham 

khảo cho 

thư viện đầy 

đủ. Tiếp tục 

phát huy 

phong trào 

quyên góp 

xây dựng tủ 

sách dùng 

chung cho 

thư viện. 

 

Hiệu trưởng, 

kế toán, nhân 

viên thư viện, 

giáo viên 

Hằng năm Kinh phí 

sử dụng 

từ nguồn 

chi 

thường 

xuyên và 

xã hội hóa 

Không  

4 Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội 

 Tiêu chí 4.2 

 

 ổ chức 

các hoạt 

động,  

giáo dục 

truyền 

thống lịch 

sử, văn 

hóa, đạo 

đức lối 

sống, pháp 

luật, nghệ 

 ham mưu, 

phối hợp 

với Đoàn 

thanh niên 

xã tổ chức 

tốt các hoạt 

động hè tại 

địa phương 

để thu hút, 

lôi cuốn cho 

Chi bộ, công 

đoàn, đoàn 

thanh niên, 

Đội thiếu 

niên  

Hằng năm Không có Phối hợp với 

đoàn thanh 

niên xã 
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thuật, 

TDTT và 

các nội 

dung giáo 

dục khác 

cho học 

sinh. 

học sinh 

tham gia đạt 

hiệu quả. 

 

5 Tiêu chuẩn 5: Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục 

 Tiêu chí 5.2 Lựa chọn 

phương 

pháp, 

hình thức 

dạy học 

phù hợp 

với từng 

đối tượng 

và đáp 

ứng yêu 

cầu, khả 

năng 

nhận thức 

của học 

sinh 

- Chỉ đạo 

giáo viên 

tăng cường 

tự bồi 

dưỡng, tự 

học hỏi, 

mạnh dạn 

đổi mới 

phương 

pháp dạy 

học phù hợp 

với đối 

tượng học 

sinh.  

- BGH 

thường 

xuyên dự 

giờ, tư vấn 

hỗ trợ giáo 

viên trong 

công tác 

giảng dạy. 

BGH, chuyên 

môn nhà 

trường, tổ 

chuyên môn, 

giáo viên 

Hằng năm Không có Không có  

 Tiêu chí 5.3 Tổ chức 

có hiệu 

quả các 

hoạt động 

dã ngoại, 

tham 

quan, tạo 

cơ hội 

cho học 

sinh tham 

gia tích 

cực, chủ 

động, 

sáng tạo. 

Chỉ đạo 

Liên đội chủ 

động tổ 

chức cho 

học sinh 

tham gia các 

hoạt động 

giáo dục 

khác ngoài 

giờ lên lớp 

tại trường 

bằng các 

hình thức 

lôi cuốn, 

hấp dẫn. 

Nhà trường, 

 P Đ, tổ 

chuyên môn, 

giáo viên 

 

Hằng năm Không có Phối hợp với 

đoàn xã 

 

 Tiêu chí 5.4  rong địa 

bàn tuyển 

- Tuyên 

truyền vận 

BGH, Ban 

chỉ đạo phổ 

Hằng năm Không có GVcác trường 

MN,THCS 
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sinh của 

trường tỉ 

lệ trẻ 6 

tuổi vào 

lớp 1 đạt ít 

nhất 98%. 
Cập nhật 

thông tin 

cá nhân 

vào phiếu 

điều tra 

kịp thời. 

động, huy 

động học 

sinh ra lớp 

đạt và vượt 

chỉ tiêu kế 

hoạch giao 

-  hường 

xuyên điều 

tra, đối 

khớp, cập 

nhật thông 

tin biến 

động vào hồ 

 ơ phổ cập. 

cập xã, tổ 

chuyên môn, 

giáo viên 

trên địa bàn xã 

 Tiêu chí 5.5 Tỉ lệ học 

sinh hoàn 

thành 

chương 

trình lớp 

học đạt ít 

nhất 

99%; 

 

- Xây dựng 

kế hoạch ôn 

tập, bổ sung 

kiến thức 

cho học sinh 

-  ăng cường 

kiểm tra chất 

lượng học 

sinh. Nêu cao 

vai trò trách 

nhiệm của 

giáo viên 

trong việc 

đảm bảo chất 

lượng. 

BGH, tổ 

chuyên môn, 

giáo viên 

Hằng năm Không có Không có  

 MỨC 4 

 Tiêu chí 4 Nhà 

trường 

hoàn 

thành tất 

cả các 

mục tiêu 

theo 

phương 

hướng, 

chiến 

lược phát 

triển của 

nhà 

trường. 

Tiếp tục rà 

 oát, điều 

chỉnh, bổ 

sung  kế 

hoạch chiến 

lược xây 

dựng và 

phát triển 

nhà trường 

phù hợp với 

thực tiễn 

CB,GV,NV 

nhà trường,  

các đoàn thể 

khác trong 

trường 

Hằng năm Không có Không có  

 Tiêu chí 5 Nhà 

trường có 

ít nhất 02 

- Chỉ đạo 

xây dựng 

chương 

BGH, tổ 

chuyên môn, 

Hằng năm Không có Không có  
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         VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng  ĐG Xây dựng kế hoạch thực hiện cải tiến 

chất lượng giáo dục theo lộ trình. 

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, triệu tập và điều hành các 

phiên họp của Hội đồng, phê duyệt kế hoạch tự đánh giá. 

 Chỉ đạo quá trình thu thập bổ sung các thông tin, minh chứng, xử lý, phân tích 

thông tin và viết báo cáo tự đánh giá, giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình 

triển khai tự đánh giá. 

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá có nhiệm vụ thực hiện theo sự phân 

công của Chủ tịch Hội đồng  ĐG và chịu trách nhiệm về công việc được giao. 

Triển khai tự đánh giá và tư vấn cho Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng  ĐG về 

các biện pháp nâng cao chất lượng các hoạt động của nhà trường. 

Củng cố hồ  ơ, thu thập thông tin, minh chứng rà soát các hoạt động đối chiếu 

kết quả đạt được với mục tiêu đề ra; đánh giá mức độ đạt được, xác định điểm mạnh, 

điểm yếu trong từng tiêu chí; đề xuất với với Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng  ĐG 

kế hoạch cải tiến nâng cao chất lượng giáo dục. 

Công bố báo cáo tự đánh giá trong nội bộ nhà trường. 

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng  

Hiệu trưởng chỉ đạo công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến 

chất lượng trong nhà trường. 

Ban kiểm tra nội bộ, Ban thanh tra nhân dân phát huy vai trò kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng trong nhà trường. 

Giáo viên, nhân viên tự  kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng. 

năm có 

kết quả 

giáo dục, 

các hoạt 

động 

khác của 

nhà 

trường 

vượt trội 

so với các 

trường có 

điều kiện 

kinh tế - 

xã hội 

tương 

đồng 

trình dạy 

học phân 

hóa phù hợp 

đối tượng 

nhằm phát 

triển phẩm 

chất và năng 

lực học sinh 

giáo viên 
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Tổ chức  ơ kết, tổng kết công tác cải tiến chất lượng, bổ  ung điều chỉnh kế 

hoạch cải tiến chất lượng. 

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng 

 ĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá. 

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ. 

 rên đây là kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau tự đánh giá năm học 

2022-2023 của trường Tiểu học xã  hanh Chăn. Các đoàn thể, CB, GV, NV và HS 

trong nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch đã xây dựng. 

 

Nơi nhận: 

-  Sở/Phòng GDĐ  (để b/c); 

-  Lưu V . 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Vũ Thị Trung Thu 
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